
COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  36 DEL  03-08-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO DEI "LAVORI DI
RIPRISTINO DELLA VIABILITA' NELLA STRADA COMUNALE 'PICACCHI'
DANNEGGIATA DAGLI EVENTI CALAMITOSI DEL 4 MARZO 2015".

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciassette il giorno  tre del mese
di agosto alle ore 21:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il territorio comunale è stato interessato negli ultimi anni da diversi
eventi metrologici eccezionali, tra cui in particolare le  eccezionali nevicate dei giorni
4-6 marzo 2015 (“RAPPORTO DI EVENTO 4-6 Marzo 2015 emesso dalla Regione
Marche-Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione
Civile-Centro Funzionale per la Meteorologia, l’Idrologia e la Sismologia”)

Dato atto che, in conseguenza a quanto sopra, il Consiglio dei Ministri, nella seduta
dell’ 11 giugno 2015, deliberava, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.5 della L.225/1992
e s.m.i., lo “stato di emergenza” relativo agli eccezionali eventi meteorologici che
hanno colpito la Regione Marche nei giorni dal 4 al 6 Marzo 2015 (forti nevicate), per
180 giorni a partire dal 11.06.2015 e quindi sino a tutto il 09.12.2015 poi prorogato con
delibera del Consiglio dei Ministri del 04.12.2015 per ulteriori 180 e quindi sino a tutto
il 06.06.2016;

Atteso che a seguito degli eventi calamitosi di cui sopra, è stata emanata l'Ordinanza
della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 264/2015;

- Che questo Ente, secondo le indicazioni fornite della Regione Marche - Dipartimento
Protezione Civile, ha provveduto alla segnalazione delle situazioni di criticità
riscontrate;

- Che, in particolare, è stato segnalato in località Picacchi   “grave dissesto sede stradale
con crollo corpo stradale e interruzione viabilità, intasamento tombino, interruzione
condotta idrica; necessità realizzazione opere di sostegno, consolidamento scarpata e
piano viabile”;

- Che, con nota acquista al protocollo comunale al n. 1469 del 31/03/2017, la Regione
Marche ha trasmesso il Decreto del dirigente Servizio Tutela, Gestione E Assetto Del
Territorio della Regione Marche n. 80 del 29 marzo 2017 con oggetto: “Eventi
alluvionali marzo 2015. OCDPC n. 264 del 3 luglio 2015. D.C.D. n. 2/CDM15 del
07/10/2015. Ammissione a finanziamento IV° elenco interventi per € 11.766.220,67 e
liquidazione per € 4.971.690,48 Contabilità Speciale n. 5962.”, con il quale è stato
ammesso a finanziamento l’intervento del Comune di Gualdo di ripristino della strada
comunale Picacchi danneggiata dagli eventi alluvionali del marzo 2015 (Importo
finanziato € 120.000) con il quale è stato ammesso a finanziamento l’intervento
segnalato da questo Ente;

Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 29 del 7/4/2017
con oggetto: “Conferimento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett a) D. Lgs. 50/2016 di
incarico professionale al Geologo Tiberi Paolo di Sarnano e all'Ing. Mazzaferro Primo
di Penna san Giovanni per la redazione della relazione geologica e del progetto
esecutivo dell'intervento di ripristino della strada comunale Picacchi danneggiata dagli
eventi alluvionali del marzo 2015”;

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



Visto il “progetto definitivo/esecutivo” relativo all’intervento in oggetto, trasmesso dal
progettista incaricato ing. Primo Mazzaferro, composto dai seguenti elaborati:

Tavola 1 - Relazione tecnica, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio
catastale, Stralcio PAI, Stralcio vincolo idrogeologico, Quadro economico di
spesa;
Tavola 2 - Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro economico,
Cronoprogramma, Categorie lavori, Incidenza mano d’opera, Costi per la
sicurezza, Schema parcelle;
Tavola 3 – Capitolato speciale d’appalto;
Tavola 4.1 – Stato attuale – Zona 1: Planimetria, Sezioni;
Tavola 4.2 – Stato attuale – Zone 2 e 3: Planimetria, Sezioni;
Tavola 5.1 – Stato di progetto – Zona 1: Planimetria, Particolari muro di
sostegno in c.a.;
Tavola 5.2 – Stato di progetto – Zone 2 e 3: Planimetria, Particolari muro di
sostegno in c.a.;
Tavola 6 – Opera di sostegno: Elenco elaborati, Relazione tecnica generale,
Relazione sui  materiali, Relazione sulle fondazioni, Relazione di calcolo, Piano
di manutenzione;

con il seguente quadro economico:

LAVORI A MISURA
LAVORI A MISURA  ………………………….   €   87.887,56
Di cui:
oneri per la sicurezza: € 1.849,85
incidenza manodopera: € 28.783,23
importo lavori soggetto a ribasso: € 86.037,71   
TOTALE LAVORI IN APPALTO  ………………………………………….  €  87.887,56

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE
SPESE TECNICHE
Spese  tecniche progettazione, DL, contabilità  € 10.077,90
Contributo INARCASSA  4%  ………………… €      403,12
Spese tecniche per relazione geologica ………. €   2.974,44
Contributo cassa 2% …………………………… €        59,49
Compenso RUP ………………………………… €      527,33
                                                                                 =========
TOTALE SPESE  TECNICHE ………………… €  14.042,28
LAVORI IN ECONOMIA E FORNITURE
Imprevisti e lavori su fattura ………………...  €     5.675,98
                                                                                 =========
TOTALE LAVORI IN ECONOMIA E FORN.. €    5.675,98
PROVE ED INDAGINI SUI MATERIALI
Spese per indagini geognostiche ……………    €      350,00
Prove sui materiali …………………………...     €     250,00
                                                                                 =========
TOTALE PROVE ED INDAGINI SUI MAT.    €      600,00
IVA E ALTRE IMPOSTE
IVA sui lavori ……………………………….      €    8.788,76

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



IVA su spese tecniche e cassa ……………..      €    2.305,82
IVA su imprevisti e lavori su fattura ……..      €       567,60
IVA su spese per indagini geogn. e prove …   €       132,00
                                                                                 =========
TOTALE IVA E ALTRE IMPOSTE  ………..    €  11.794,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE ……………….     €   32.112,44
                                                                                                                                 ==========
TOTALE PROGETTO                                                                                       € 120.000,00

Richiamato l’art 26. (Verifica preventiva della progettazione) del D.lgs.  50/2016, che
testualmente prevede:
“1. La stazione appaltante, nei contratti relativi a lavori, verifica la rispondenza degli elaborati e
la loro conformità alla normativa vigente.
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento.
3. Al fine di accertare l'unità progettuale, i soggetti di cui al comma 6, prima dell'approvazione
e in contraddittorio con il progettista, verificano la conformità del progetto esecutivo o definitivo
rispettivamente, al progetto definitivo o allo progetto di fattibilità. Al contraddittorio partecipa
anche il progettista autore del progetto posto a base della gara, che si esprime in ordine a tale
conformità.
4. La verifica accerta in particolare:
a) la completezza della progettazione;
b) la coerenza e completezza del quadro economico in tutti i suoi aspetti;
c) l’appaltabilità della soluzione progettuale prescelta;
d) presupposti per la durabilità dell'opera nel tempo;
e) la minimizzazione dei rischi di introduzione di varianti e di contenzioso;
f) la possibilità di ultimazione dell'opera entro i termini previsti;
g) la sicurezza delle maestranze e degli utilizzatori;
h) l’adeguatezza dei prezzi unitari utilizzati;
i) la manutenibilità delle opere, ove richiesta.
5. Gli oneri derivanti dall'accertamento della rispondenza agli elaborati progettuali sono
ricompresi nelle risorse stanziate per la realizzazione delle opere.
6. L’attività di verifica è effettuata dai seguenti soggetti:
a) …omissis….
b) …omissis….;
c) …omissis….;
d) per i lavori di importo inferiore a un milione di euro, la verifica è effettuata dal responsabile
unico del procedimento, anche avvalendosi della struttura di cui all’articolo 31, comma 9.
7. Lo svolgimento dell’attività di verifica è incompatibile con lo svolgimento, per il medesimo
progetto, dell’attività di progettazione, del coordinamento della sicurezza della stessa, della
direzione lavori e del collaudo.
8. La validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della
verifica. La validazione è sottoscritta dal responsabile del procedimento e fa preciso riferimento al
rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del
progettista.”

Evidenziato che ai sensi del comma 5, lettera d) dell’articolo avanti richiamato, essendo

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


l’importo del progetto inferiore a un milione di euro, la verifica del progetto medesimo
può essere condotta dal  Responsabile del Procedimento;

Visto e richiamato il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo di cui al
presente atto, sottoscritto in contradditorio con il progettista, ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. 50/5016, Id. n. 122176 del 06/05/2016, che anche se materialmente non allegato al
presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto e richiamato il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo di cui al
presente atto, firmato dal  RUP, geom. Luigi Tomassucci, ai sensi dell’art. 26, comma 8
del D.lgs. n. 50/2016, che anche se materialmente non allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

Accertato che il progetto definitivo/esecutivo come sopra prodotto contiene la
documentazione di cui articoli da 14 a 43 (contenuti della progettazione);

Accertata la conformità dell’intervento al vigente P.R.G.;

Accertata l’accessibilità delle aree interessati dai lavori secondo le indicazioni risultanti
dagli elaborati progettuali;

Ritenuto, pertanto, di poter procede all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo
relativo ai lavori in oggetto, nell’intento di porre in essere il procedimento
amministrativo per la realizzazione di quanto programmato e per il conseguimento dei
benefici di pubblica utilità derivanti dall’opera;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora applicabile;

Visto il vigente Statuto;

Preso atto che ai sensi dell'art. 48 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la competenza alla
approvazione del progetto definito esecutivo è demandata alla Giunta Comunale;

Visti:
il T.U. 18.8.2000, N. 267;-
lo Statuto comunale;-

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area competente
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area finanziaria ai sensi
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



D E L I B E R A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
dispositivo.

di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 17 e-
seguenti  del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., il “progetto definitivo/esecutivo” relativo
all’intervento di: “Ripristino della viabilità nella strada Comunale ‘Picacchi’ danneggiata
dagli eventi calamitosi del 4 marzo 2015” trasmesso dal progettista incaricato, Ing.
Mazzaferro Primo, datato maggio 2017,  composto dai seguenti elaborati:

Tavola 1 - Relazione tecnica, Documentazione fotografica, Corografia, Stralcio
catastale, Stralcio PAI, Stralcio vincolo idrogeologico, Quadro economico di
spesa;
Tavola 2 - Elenco prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro economico,
Cronoprogramma, Categorie lavori, Incidenza mano d’opera, Costi per la
sicurezza, Schema parcelle;
Tavola 3 – Capitolato speciale d’appalto;
Tavola 4.1 – Stato attuale – Zona 1: Planimetria, Sezioni;
Tavola 4.2 – Stato attuale – Zone 2 e 3: Planimetria, Sezioni;
Tavola 5.1 – Stato di progetto – Zona 1: Planimetria, Particolari muro di
sostegno in c.a.;
Tavola 5.2 – Stato di progetto – Zone 2 e 3: Planimetria, Particolari muro di
sostegno in c.a.;
Tavola 6 – Opera di sostegno: Elenco elaborati, Relazione tecnica generale,
Relazione sui  materiali, Relazione sulle fondazioni, Relazione di calcolo, Piano
di manutenzione;

per un importo complessivo di € 120.000,00, con il quadro economico riportato
dettagliatamente in premessa.

di dare atto che la spesa complessiva di euro 120.000,00 per la realizzazione-
dell’opera in argomento sarà imputata al codice:  10.05-2.02.01.09.012 - cap. n. 2830 del
bilancio triennale 2017/2019, annualità 2017.

di demandare al Responsabile del Procedimento la definizione della-
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante adozione di
apposita determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000.

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luigi-
Tomassucci, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici – Tecnico/Manutentiva.

di dare mandato all'Ufficio Tecnico di dare esecuzione al presente atto.-
di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata,-

contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Di dichiarare, stante l’urgenza, con successiva e separata votazione favorevole
unanime e palese, l’atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -
comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 03-08-2017-

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO DEI
"LAVORI DI RIPRISTINO DELLA VIABILITA' NELLA STRADA
COMUNALE 'PICACCHI' DANNEGGIATA DAGLI EVENTI CALAMITOSI
DEL 4 MARZO 2015".

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 01-03-19 al 16-03-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 817   in data 01-03-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.36 del 03-08-2017 COMUNE DI GUALDO
Pag. 8


